[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕГАРСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29.04. 2022
         № 560
с. Мельниково

Об утверждении Положения о порядке и условиях назначения и выплаты ежемесячной муниципальной стипендии студентам, обучающимся в государственных учреждениях среднего профессионального или высшего образования по договорам о целевом обучении, заключенными с муниципальными образовательными учреждениями Шегарского района
С целью обеспечения муниципальных образовательных организаций педагогическими кадрами, в соответствии со статьей 56 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», с Положением о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 13.10.2020 №1681,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке и условиях назначения и выплаты ежемесячной муниципальной стипендии студентам, обучающимся в государственных учреждениях среднего профессионального или высшего образования по договорам о целевом обучении, заключенными с муниципальными образовательными учреждениями Шегарского района (далее – Положение) согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Определить МКУ «Управление образования Администрации Шегарского района» в качестве уполномоченного органа ответственным за реализацию Положения, а также за формирование ежегодного плана набора на целевое обучение.
3. Утвердить размер ежемесячной муниципальной стипендии - 2000 рублей.
4. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Администрации Шегарского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.shegadm.ru).
5. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на заместителя Главы Шегарского района по социальной сфере.

Глава Шегарского района

А.К. Михкельсон
Т.В. Зверева, 23074
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к проекту Постановления Администрации Шегарского района

Об утверждении Положения о порядке и условиях назначения и выплаты ежемесячной муниципальной стипендии студентам, обучающимся в государственных учреждениях среднего профессионального или высшего образования по договорам о целевом обучении, заключенными с муниципальными образовательными учреждениями Шегарского района
проект  подготовлен      Заместителем Главы Шегарского района по социальной сфере
	Ф.И.О.

должность
	Виза
	Дата поступления на согласование
	Дата согласования
	Примечание*

	Чернядева Т.Г.
- начальник управления финансов Администрации Шегарского района

	Соловьева Л.А.
- управляющий делами Администрации Шегарского района

	Малыщенко Т.Н.

- начальник Управления образования Администрации Шегарского района

	Прищепов В.Б.
- начальник юридического отдела Администрации Шегарского района

*  Замечания по проекту прилагаются в письменном виде, о чем делается запись в графе «Примечание».

Т.В. Зверева, 23074
Приложение
к постановлению Администрации Шегарского района

от _______№______

Положение о порядке и условиях назначения и выплаты ежемесячной муниципальной стипендии студентам, обучающимся в государственных учреждениях среднего профессионального или высшего образования по договорам о целевом обучении, заключенными с муниципальными образовательными учреждениями Шегарского района
1. Общие положения

1.1. Данное Положение определяет порядок назначения и выплаты ежемесячной муниципальной стипендии (далее – стипендия) студентам, обучающимся по договорам о целевом обучении в государственных учреждениях среднего или высшего профессионального образования (далее – Образовательная организация) на педагогических направлениях подготовки.
1.2. Право на получение стипендии имеют студенты, успешно обучающиеся на педагогических специальностях в Образовательных организациях по очной форме обучения, поступающие в Образовательные организации с 2022 года и заключившие договор о целевом обучении с муниципальными образовательными учреждениями Шегарского района.
1.3. Выплата стипендии производится за счет средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Шегарский район».

2. Условия и порядок выплаты стипендии
2.1. Для получения стипендии студент обращается с заявлением в Управление образования Администрации Шегарского района.

К заявлению прилагаются следующие документы:

- справка из Образовательной организации о зачислении;

- копия договора о целевом обучении;

- копия паспорта;

- копия страхового обязательного пенсионного страхования;

- копия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе;

- копия расчетного счета;

- согласие на обработку персональных данных.

2.2. Выплата стипендии производится на основании распоряжения администрации Шегарского района посредством безналичного перечисления не позднее 15 числа месяца, следующего за оплачиваемым, денежных средств на банковский счет студента.

Период выплаты стипендии с 01 сентября по 30 июня в течение всех лет учебы студента, при условии отсутствия академической задолженности.
2.3. Первая выплата стипендии осуществляется после предъявления документов, указанных в пункте 2.1. настоящего Положения.

2.4. Выплата стипендии приостанавливается в следующих случаях:

а) нахождение студента в академическом отпуске;

б) наличие у студента медицинских противопоказаний для выполнения работы в соответствии с осваиваемой им образовательной программой, подтвержденных медицинским заключением, выданным в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации;

в) признание студента в установленном порядке инвалидом I или II группы;
г) студент является супругом (супругой) военнослужащего, за исключением лиц, проходящих военную службу по призыву, если работа по трудовому договору (контракту) предоставляется не по месту службы супруга (супруги);

д) студент осуществляет постоянный уход за отцом, матерью, супругом (супругой), родным братом, родной сестрой, бабушкой, дедушкой или усыновителем, если отсутствуют другие лица, обязанные  по закону содержать указанных граждан, а также при условии, что последние не находятся на полном государственном обеспечении и нуждаются по состоянию здоровья в постоянном постороннем уходе (помощи, надзоре) в соответствии с заключением федерального учреждения медико-социальной экспертизы по месту регистрации гражданина;

е) студент осуществляет уход за ребенком в возрасте до 3 лет;

ж) беременность и роды (на период отпуска по беременности и родам, а при отсутствии указанного отпуска – на период, соответствующий длительности указанного отпуска, предоставляемого в соответствующем случае);

з) студент является временно нетрудоспособным более одного месяца;

и) прохождение студентом военной службы по призыву.

Студент имеет право на расторжение договора о целевом обучении после поступления по основаниям, возникшим не ранее даты заключения договора о целевом обучении, указанным в пп. б), в), г), д).

2.5. Выплата стипендии прекращается:
1) в случае расторжения договора о целевом обучении;

2) в случае отчисления студента из Образовательной организации;

3) в случае наличия академической задолженности по результатам экзаменационной сессии.

2.6. Студенты, получающие стипендию, уведомляют в письменной форме с приложением подтверждающих документов Управление образования администрации Шегарского района в течении 5 рабочих дней с даты возникновения оснований, влекущих приостановление или прекращение выплаты стипендии.
2.7. Прекращение или приостановление выплаты стипендии осуществляется в соответствии с распоряжением администрации Шегарского района.

2.8. При наступлении обстоятельств, влекущих прекращение выплат стипендии, студент возвращает выплаченную ему стипендию в полном объеме путем перечисления денежных средств на счет Управления образования администрации Шегарского района не позднее одного месяца со дня наступления обстоятельств, влекущих прекращение выплаты стипендии. При отказе от возврата выплаченной стипендии или неполучение возврата денежных средств в установленные сроки, денежные средства взыскиваются Управлением образования Администрации Шегарского района в судебном порядке.
2.9. Студент, обучающийся по договору о целевом обучении, по окончании Образовательной организации обязан заключить с муниципальной общеобразовательной организацией Шегарского района (далее – Работодатель) трудовой договор не позднее чем через три месяца со дня получения соответствующего документа об образовании и о квалификации и отработать в ней не менее пяти лет.

2.10. В случае неисполнения обязательств по трудоустройству к Работодателю студент обязан возместить в полном объеме на счет Управления образования администрации Шегарского района в течении трех месяцев по окончании Образовательной организации выплаченную ему за все время  обучения стипендию, а также выплатить штраф в двукратном размере относительно указанных расходов. При отказе от возврата и штрафа денежные средства взыскиваются Управлением образования Администрации Шегарского района в судебном порядке.